
 

     

 Comune Determinazione 

di Argenta n. 24 

 del 02-02-2024 

PROVINCIA DI FERRARA  

  

 

 

 

 

SETTORE Opere Pubbliche Patrimonio 

 

OGGETTO: CUP C91B21005390006 - OP.562. Completamento della pista ciclopedonale 

posta a lato della Via 8 Settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località di Case 

Selvatiche e Filo. Mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’unione dei Comuni Valli e 

Delizie per avvio procedura negoziata 

 

 



   Oggetto: CUP C91B21005390006 Op. 562 Completamento della pista ciclopedonale posta a 

lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località Case Selvatiche e Filo.  

–  Mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie 

per avvio procedura negoziata 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

Viste: 

  - la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023 , con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione ( D.U.P. ) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati 

(art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del D.Lgs. n.118/2011); 

- la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 - Approvazione 

assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi definita nel D.U.P. 

2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 181 del 14.09.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

avente ad oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2023- 2025 – Approvazione”. 

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 13 del 21.09.2022 è stato attribuito al Ing. Leonardo 

Nascosi l’incarico di Dirigente del Settore OO.PP. e Patrimonio e, contestualmente, autorizzato 

lo stesso ad adottare gli atti organizzativi necessari per rendere operativa la gestione di propria 

competenza; 

 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali), ove vengono 

disciplinati i compiti dei Dirigenti; 

 

Premesso che: 

 che la Regione Emilia Romagna considerando tra gli obiettivi prioritari il risanamento e 

la tutela della qualità dell’aria, tenuto conto delle importanti implicazioni sulla salute dei 

cittadini e sull’ambiente ha elaborato il Progetto “Bike to Work 2021” con gli obiettivi di 

disincentivazione all’uso del mezzo privato e incentivazione all’uso della bicicletta, 

anche facilitandone l’interscambio con il sistema ferroviario con contributi per 

investimenti per l’attuazione di interventi di agevolazione alla circolazione stradale delle 

biciclette in questo particolare periodo e nel rispetto delle norme vigenti, 

specificatamente nelle zone territoriali definite dal PAIR 2020 Pianura Ovest (IT0892) e 

Pianura Est (IT0893); 

 che con DGR Num. 1291 del 02/08/2021 sono stati definiti i contributi con soggetti 

attuatori, i 194 Comuni a cui vengono ripartite le risorse complessive di 10.022.000,00, 

in termini di contributo per investimenti, sulla base pesata della popolazione residente e 

relativa superficie, come da Allegato 1: Contributi ai Comuni per il Bike to Work 2021”; 

 che il Comune di Argenta ha presentato la documentazione richiesta per ottenere il 

contributo con la proposta del “CUP C91B21005390006 Op. 562 Completamento della 

pista ciclopedonale posta a lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra 

la località Case Selvatiche e Filo.”; 

 che con DGR Num. 1713 del 25/10/2021 sono stati definiti i contributi regionali 

assegnati ai comuni beneficiari con popolazione minore di 50.000 abitanti per la 

realizzazione degli interventi del BIKE TO WORK 2021 ed in particolare il Comune di 

Argenta risulta beneficiario di € 151.974,02; 

 



Dato atto che l’opera in oggetto verrà realizzata su beni di terzi e che pertanto è stata 

acquisita al Prot. 19318 del 15-09-2021 l’autorizzazione alla sua realizzazione e all’occupazione 

del relativo suolo provinciale. 

 

Considerato che: 

 con Determinazione n. 43 del 08-02-2023 è stata accertata la somma di € 151.974,02 

nel capitolo 40200.01.000308 - CONTRIBUTO REGIONALE "BIKE TO WORK 2021"- DGR 

1713/2021 del Bilancio di Previsione 2023-2025 del Comune di Argenta, a titolo di 

Trasferimento Regionale; 

 con la stessa è stato altresì affidato il servizio per l’esecuzione di rilievo topografico ed 

esecuzione del piano particellare di esproprio allo STUDIO TECNICO ASS.TO BIGONI 

GEOM.LUCA & STEFANI ARCH. RICCARDA, P. IVA 01426850382, con sede in Str. Masi 

Gambulaga, 33/a 44015 Gambulaga FE, per complessivi € 1.985,55. 

 con Determinazione n. 61 del 15-02-2023 è stato affidato il servizio per la 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Direzione Lavori all’Arch. Nicola Scaramuzzi, P. 

IVA 02321730224, con sede in Piazza San Giovanni in Monte, 6 40124 Bologna, per 

complessivi € 11.419,20. 

 con Determinazione n. 90 del 27-02-2023 si è provveduto ad affidare il servizio di 

Coordinamento alla Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione al Geom. Stefano 

Zecchi, P.IVA 01491640387, con sede di Via G. Matteotti, 31/F 44011 Argenta FE, per 

complessivi € 3.843,00; 

 con determinazione n.641 del 31.10.2023 è stato affidato l’incarico del servizio per 

l’esecuzione frazionamento, relativamente ai “Lavori di Completamento della pista 

ciclopedonale posta a lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località 

Case Selvatiche e Filo.”  allo STUDIO TECNICO ASS.TO BIGONI GEOM. LUCA & STEFANI 

ARCH. RICCARDA, P. IVA 01426850382, con sede in Str. Masi Gambulaga, 33/a 44015 

Gambulaga FE, tel. e fax 0532 327356 mail: studiobigonistefani@gmail.com per 

complessivi € 15.910,56; 

 

Considerato che i soggetti proprietari dei terreni interessati hanno dato la disponibilità ad 

addivenire ad una cessione volontaria delle aree di sedime, “a valore di esproprio”, valutato sulla 

base del Piano Particellare dell’arch. Nicola Scaramuzzi e approvato con la sopra citata 

Deliberazione di G.C. n.139/2023; 

Richiamata altresì la deliberazione di CC n.53 del 25/09/2023 con la quale tra l’altro: 

- si prende atto della determinazione delle indennità di esproprio/valore di mercato delle aree 

oggetto di acquisizione, redatta dall’arch. Nicola Scaramuzzi e approvata con Deliberazione di 

GC n.139/2023; 

- è stata autorizzata la compravendita per cessione volontaria, come da accordi conservati in 

atti, dei terreni ubicati in Filo, a lato della via 8 Settembre 1944 (S.P.10), attualmente in 

proprietà di varie Ditte/privati, e che saranno distinti nel Catasto Fabbricati del Comune di 

Argenta; 

 

Dato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01.02.2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo  del Completamento della pista ciclopedonale posta a lato della Via 8 

settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località Case Selvatiche e Filo,  avente il 

seguente quadro economico di spesa: 

 

   

A) Lavori  Euro 

A1.1 Lavori 189.996,37 

A1.2 Sicurezza 5.234,79 

   

 Totale A) 195.231,16 

mailto:studiobigonistefani@gmail.com


   

B) Somme a disposizione Euro 

B1) Somme a disposizione (Iva 10%) 19.523,12 

B2.1) Spese tecniche per progettazione e DL_DT 61/2023 11.419,20 

B2.2) Spese tecniche per Coordinamento alla sicurezza_DT 

90/2023 

3.843,00 

B2.2) Spese tecniche rilievo e piano particellare _DT 43/2023 1.976,10 

B2.3)  Spese per frazionamento DT 641/2023 15.910,56 

B3) Accantonamento per fondo per la progettazione e 

l'innovazione 

3.904,62 

B4) Imprevisti comprensivi di Iva di legge 2.528,98 

B6) Costi di esproprio e accordi_ DT 14_2024 12.769,00 

 Totale B) 71.874,58 

 Totale A) + B) 267.105,74 

e costituito dai seguenti elaborati: 

 

PE.G.01 – ELENCO ELABORATI 

PE.G.02 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 

PE.G.03 – ELENCO PREZZI UNITARI 

PE.G.04 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

PE.G.05 – ANALISI PREZZI 

PE.G.06 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

PE.G.07 – QUADRO ECONOMICO 

PE.G.08 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

PE.G.09 – SCHEMA DI CONTRATTO 

PE.G.10 – PIANO DI MANUTENZIONE 

PE.G.11- CALCOLI ILLUMINOTECNICI 

PE.A.001 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

PE.A.101 – STATO DI FATTO: Planimetria e sezioni 1-6 

PE.A.102 – STATO DI FATTO: Planimetria e sezioni 7-11 

PE.A.103 – STATO DI FATTO: Planimetria sezioni 12-16 

PE.A.104 – STATO DI FATTO: Planimetria e sezioni 16-fine percorso ciclopedonale 

PE.A.201 – PROGETTO: Planimetria e sezioni 1-6 

PE.A.202 – PROGETTO: Planimetria e sezioni 7-11 

PE.A.203 – PROGETTO: Planimetria e sezioni 12-16 

PE.A.204 – PROGETTO: Planimetria e sezioni 16-fine percorso ciclopedonale e segnaletica 

PE.A.205 – PROGETTO: Dettagli costruttivi e sezioni tipologiche 

 

Relazione Piano della sicurezza e coordinamento 

Allegato Segnaletica 

Allegato Stima Costi 

Allegato Diagramma di gantt 

Verificato che l’intervento non rientra nel campo di applicazione del D.Lgs. 42/2004 Codice 

dei beni culturali e del paesaggio; 

Verificato che l’intervento rientra nel campo di applicazione del D.Lgs. 81/2008; 

Considerato che l’opera è finanziata come di seguito indicato: 

 

FONTI FINANZIAMENTO OPERA 

7 - TRASFERIMENTI REGIONALI (acc. 130/2023) 151.974,02 

110 - PROVENTI CDS ART. 142 21.562,40 

115 – APPLICAZIONE AVANZO DA PROVENTI CDS ART. 208, C.4 LETT 

C) 
43.569,32 



110 - APPLICAZIONE AVANZO DA PROVENTI CDS ART.142 50.000,00 

TOTALE 267.105,74 

 

Dato atto che la spesa complessiva di euro 267.105,74 trova copertura nel Bilancio di 

Previsione 2024-2026, annualità 2024 (gestione residui e competenza), del Comune di Argenta 

nei capitoli: 

- 10052.02.003637 - REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE DI FILO CON ACQUISIZIONE 

TERRENI CUP C91B21005390006 per un ammontare complessivo di € 210.459,75; 

- 10052.02.0033 - REALIZZAZIONE PISTA CICLO PEDONALE LOC.CASE SELVATICHE-FILO - 

PROGETTO BIKE TO WORK- per un ammontare complessivo di € 56.645,99 

 

Tenuto conto che con precedenti provvedimenti sono state già impegnate somme per 

complessivi € 45.917,86, come di seguito riepilogato: 

 

Fornitore Descrizione Importo Impegno Determin

a 
Capitolo di 

spesa  
Architetto Nicola 

Scaramuzzi, P.iva 

02321730224   CF 

SCRNCL87P24C372I 

P.zza San Giovanni in 

Monte, 6 40124 – 

Bologna 

Servizio di  

progettazione 

definitiva ed 

esecutiva e DL 

€ 

11.419,20 
532/2023 61/2023 

 

10052.02.0033 - 

REALIZZAZIONE 

PISTA CICLO 

PEDONALE 

LOC.CASE 

SELVATICHE-

FILO - 

PROGETTO BIKE 

TO WORK- 

Geom. Stefano 

Zecchi, P.iva 

01491640387 CF 

ZCCSFN77D19F288I   

via G. Matteotti n. 

31/F  Argenta (FE) 

44011 

Servizio di 

coordinamento 

alla sicurezza in 

fase di 

progettazione 

ed esecuzione 

€  

3.843,00 
564/2023 90/2023 

STUDIO TECNICO 

ASS.TO BIGONI 

GEOM. LUCA & 

STEFANI ARCH. 

RICCARDA 

P. IVA 01426850382 

Str. Masi Gambulaga, 

33/a 44015 

Gambulaga FE 

 

Servizio di 
rilievo  € 1.976,10 478/2023 43/2023 

Servizio di 

frazionamento e 
accatastamento 

(IVA e oneri 
inclusi) 

€  

15.910,56 

1438/202

3 641/2023 

 

10052.02.00363

7 - 

REALIZZAZIONE 

PISTA 

CICLOPEDONAL

E DI FILO CON 

ACQUISIZIONE 

TERRENI CUP 

C91B210053900

06 
 

Diversi Acquisto area €  

12.769,00 

127/2024 

impegno 

padre 

n.1329/20
23 

14/2014 

 

Dato atto altresì che risultano impegnate le somme disponibili del QE dell’opera, sui capitoli in 

oggetto pari ad un ammontare complessivo pari a € 221.187,88, così suddivise: 

 

 

Anno Descrizione Importo Impegno Determi
na Capitolo di spesa  

2023 
 
Somme a 
disposizione- 
Impegno QE 

€ 751,92 
n.1324/202

3 
580/2023 10052.02.0033 – REALIZZAZIONE 

PISTA CICLO PEDONALE LOC.CASE 
SELVATICHE-FILO - PROGETTO 

BIKE TO WORK- 
 
 

2024 € 38.655,77 
n.1323/202

3 
 

580/2023 



2023 € 3.450,68 
n.1328 e 

n.1329/202
3 

580/2023 10052.02.003637 - 
REALIZZAZIONE PISTA 

CICLOPEDONALE DI FILO CON 
ACQUISIZIONE TERRENI CUP 

C91B21005390006 

  
2024 

€ 
178.329,51 

n.1328 e 
n.1329 e 

n.1330/202
3 

580/2023 

 

 

 

Dato atto che, come stabilito all’art. 11 del D.lgs 36/2023 le stazioni appaltanti devono 

indicare il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto e che 

si è deciso di darne atto all’interno dell’elaborato dell’incidenza della manodopera PE.G.06 – 

QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n.695 del 15/11/2023 è stato dato mandato  

alla CUC dell’Unione Valli e Delizie di Portomaggiore per indagine di mercato; 

Inteso, con il presente provvedimento dirigenziale, conferire mandato alla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie al fine di procedere con la successiva 

procedura negoziata; 

Dato atto che sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 è stato pubblicato il D.Lgs. n. 

36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Considerato che le disposizioni del nuovo Codice trovano applicazione a decorrere dalla data 

del 01.07.2023; 

Visto l’art. 63 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di qualificazione delle stazioni appaltanti e 

delle centrali di committenza, il quale ha introdotto un articolato sistema di qualificazione per 

l’affidamento dei contratti pubblici, ampiamente descritto nell’allegato II.4 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

Evidenziato che non è possibile acquisire il lavoro di cui trattasi, presso le centrali di 

committenza Consip e Intercent-ER; 

Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali), il quale 

prevede che “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Visto l’art. 17, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Ritenuto, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, di 

fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  

 il fine del presente affidamento consiste nel Completamento della pista ciclopedonale 

posta a lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località Case 

Selvatiche e Filo; 



 l’oggetto dell’affidamento dei lavori costruzione stradale della pista ciclopedonale posta 

a lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località Case Selvatiche e 

Fil; 

 la forma del contratto sarà soddisfatta con scrittura privata; 

 la modalità di scelta del contraente è rappresentata dalla procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione mediante il 

criterio del prezzo più basso di cui all’art.50 comma 4 del nuovo codice ; 

 il corrispettivo per importo lavori viene quantificato in Euro 195.231,16, oltre IVA e 

somme a disposizione e quindi per un totale di quadro economico pari a Euro 214.754,27; 

Preso atto che dal 18.10.2018 è entrato in vigore l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, con conseguente obbligo a 

carico delle Stazioni Appaltanti di dotarsi di piattaforme telematiche per la gestione delle gare 

(art. 40, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il cui disposto continua a trovare applicazione in via 

transitoria fino alla data del 31 dicembre 2023, così come previsto dall’art. 225, comma 2 del 

D.Lgs. n. 36/2023);  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, “Restano fermi gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa”; 

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per il presente affidamento 

non sussiste l’interesse transfrontaliero certo; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante 

la piattaforma telematica regionale SATER, gestita da Intercent-ER, quale soggetto 

aggregatore regionale; 

Ritenuto di procedere, alla stregua di quanto sopra motivato, tramite procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023;  

Dato atto che, per quanto sopra, si ritiene la presente procedura conforme a quanto disposto 

e regolato in materia dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto opportuno demandare alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Valli e Delizie l’esperimento della procedura di gara e l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto; 

Vista la “Nuova Convenzione tra i Comuni di Argenta, Ostellato, Portomaggiore e l'Unione dei 

Comuni Valli e delizie per la creazione della "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 

di lavori, beni e servizi", sottoscritta in data 27.04.2016, con scrittura privata n. 42 – prot. 

8290/2016; 

Inteso, pertanto conferire mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Valli e Delizie di avviare, nell’interesse del Comune di Argenta, l’indagine di mercato e 

successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui sopra, nel rispetto della 

vigente normativa;  

Dato atto, pertanto, che gli operatori economici da invitare, sulla base del disposto di cui al 

sopra citato art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, sono stati individuati mediante 

l’attivazione di un’apposita manifestazione di interesse, indetta dalla CUC Unione Valli e Delizie 

con atto n.626 del 16.11.2023 e con scadenza presentazione domande previsto per il 

04.12.2023 ore 10:00; 

Ritenuto opportuno fornire alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e 

Delizie le seguenti indicazioni in merito alla procedura di scelta del contraente: 

 



OGGETTO Completamento della pista ciclopedonale posta a 

lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di 

collegamento tra la località Case Selvatiche e Filo. 

CUP C91B21005390006 Op. 562 

MODALITÀ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

con invito di n. 15 operatori, con riserva della SA di non 

ricorrere al sorteggio 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 
 

Criterio dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell'art. 50, 

comma 4 del D.lgs.36/2023  

CATEGORIE E CLASSI Importo lavori: Euro 195.231,16, di cui oneri per la 

sicurezza Euro 5.234,79  

 - OG 3 – di circa Euro 189.996,37 

 - Incidenza della manodopera 19,578%, pari 

all'importo di Euro 37.197,24 
CCNL (art.11 c.2-3 Dlgs 

36/2023)  
Contratto CCNL settore edile, industria e artigianato  

DURATA 

DELL’APPALTO 
Il tempo utile per l’esecuzione di tutti i lavori è di 190 

giorni naturali e consecutivi 
TIPO DI APPALTO A MISURA 
REQUISITI RICHIESTI - Assenza cause di esclusione ex gli artt. 94, 95, 96, 97, 

98 e 99 del D.Lgs. n. 36/2023 

- Iscrizione nel registro della CCIAA per attività attinenti 

ai lavori in oggetto (art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023) 

- Iscrizione SOA idonea per OG3 

- Iscrizione “White list” 
MODALITÀ DI 

SELEZIONE DEGLI 

INVITATI 

Indagine di mercato mediante (pubblicazione giorni 15 ex 

Allegato II.1, art. 2, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023) 

invito a presentare interesse, con selezione tramite 

invitando i primi 15 operatori economici che, in ordine 

cronologico invieranno la propria manifestazione di 

interesse 
CAUZIONE 

PROVVISORIA 
Non richiesta ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 

FORMA DI PUBBLICITÀ Portale “Sater” 

Portale istituzionale 
 

Vista la “Nuova Convenzione tra i Comuni di Argenta, Ostellato, Portomaggiore e l'Unione dei 

Comuni Valli e delizie per la creazione della "Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione 

di lavori, beni e servizi", sottoscritta in data 27.04.2016, con scrittura privata n. 42 – prot. 

8290/2016;  

Vista la deliberazione della Giunta Unione n. 56 del 04.08.2022, con la quale è stato introdotto 

il Settore Centrale Unica di Committenza; 

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023, per 

il Comune di Argenta risulta essere l’arch. Federica Urselli, mentre  il RUP in fase di gara è la 

Dott.ssa Francesca Pirani,  il Dirigente della CUC dell’Unione Valli e Delizie; 

 

Dato atto che i sopra citati RUP sono anche responsabili di procedimento per le fasi ad esse 

spettanti,  ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 



 

Preso atto: 

- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

della normativa specifica, nonché la rispettiva tempistica; 

- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi; 

- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 

previste nel PIAO attualmente in vigore presso il Comune di Argenta; 

- dei presupposti e delle ragioni di fatto, oltreché delle ragioni giuridiche sottese all’adozione 

del provvedimento oggetto della presente determinazione dirigenziale; 

 

 

Visto il vigente Statuto del Comune di Argenta; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Argenta; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli 10 7 e 169; 

 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza; 

 

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile ne attesta la 

regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147, comma 1 e 

147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. Di conferire mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni 

Valli e Delizie di avviare, nell’interesse del Comune di Argenta, la procedura negoziata  

finalizzata all’affidamento dei lavori relativi al Completamento della pista ciclopedonale 

posta a lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di collegamento tra la località 

Case Selvatiche e Filo; 

2. Di fornire alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie le 

seguenti indicazioni da inserire nell’avviso di procedura negoziata:  

OGGETTO Completamento della pista ciclopedonale posta a 

lato della Via 8 settembre 1944 (SP 10) di 

collegamento tra la località Case Selvatiche e Filo. 

CUP C91B21005390006 Op. 562 

MODALITÀ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 

di cui all’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, 

con invito di n. 15 operatori, con riserva della SA di non 

ricorrere al sorteggio 

CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 
Criterio dell’offerta al minor prezzo di cui all’art.50 comma 

4 del D.lgs 36/2023 

CATEGORIE E CLASSI Importo lavori: Euro 195.231,16, di cui oneri per la 

sicurezza Euro 5.234,79  

 - OG 3 – di circa Euro 189.996,37 

 - Incidenza della manodopera 19,578%, pari 

all'importo di Euro 37.197,24 
CCNL (art.11 c.2-3 Dlgs 

36/2023)  
Contratto CCNL settore edile, industria e artigianato  



DURATA 

DELL’APPALTO 
Il tempo utile per l’esecuzione di tutti i lavori è di 190 

giorni naturali e consecutivi 
TIPO DI APPALTO A MISURA 
REQUISITI RICHIESTI - Assenza cause di esclusione ex gli artt. 94, 95, 96, 97, 

98 e 99 del D.Lgs. n. 36/2023 

- Iscrizione nel registro della CCIAA per attività attinenti 

ai lavori in oggetto (art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023) 

- Iscrizione SOA idonea per OG3 

- Iscrizione “White list” 
MODALITÀ DI 

SELEZIONE DEGLI 

INVITATI 

Indagine di mercato mediante (pubblicazione giorni 15 ex 

Allegato II.1, art. 2, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023) 

invito a presentare interesse, con selezione tramite 

invitando i primi 15 operatori economici che, in ordine 

cronologico invieranno la propria manifestazione di 

interesse 
CAUZIONE 

PROVVISORIA 
Non richiesta ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 36/2023 

FORMA DI PUBBLICITÀ Portale “Sater” 

Portale istituzionale 
 

Classificazione dei lavori: 

 

Categoria Prevalente:  

 

OG 3: STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, 

METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 

COMPLEMENTARI 

Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di interventi a rete che siano 

necessari per consentire la mobilità su “gomma”, “ferro” e “aerea”, qualsiasi sia il loro grado 

di importanza, completi di ogni opera connessa, complementare o accessoria anche di tipo 

puntuale, del relativo armamento ferroviario, nonché di tutti gli impianti automatici, 

elettromeccanici, elettrici, telefonici, elettronici e per la trazione elettrica necessari a fornire 

un buon servizio all’utente in termini di uso, informazione, sicurezza e assistenza. 

Comprende in via esemplificativa le strade, qualsiasi sia il loro grado di importanza, le 

autostrade, le superstrade, inclusi gli interventi puntuali quali le pavimentazioni speciali, le 

gallerie artificiali, gli svincoli a raso o in sopraelevata, i parcheggi a raso, le opere di 

sostegno dei pendii, i rilevati, le ferrovie di interesse nazionale e locale, le metropolitane, le 

funicolari e le linee tranviarie di qualsiasi caratteristica tecnica, le piste di decollo di 

aereomobili ed i piazzali di servizio di eliporti, le stazioni, le pavimentazioni realizzate con 

materiali particolari, naturali ed artificiali, nonché i ponti, anche di complesse caratteristiche 

tecniche, in ferro, cemento armato semplice o precompresso, prefabbricati o gettati in 

opera. . 

Importo di circa Euro 195.231,16, di cui oneri per la sicurezza circa Euro 5.234,79 – pari 

al 100%. 

 

Attestazione SOA idonea “a qualificazione obbligatoria” – ai sensi dell’Allegato II.12 del 

D.Lgs. 36/2023. 

Subappaltabile nel limite del 49,9% ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023. 

È consentito l’istituto dell’avvalimento ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. n. 36/2023. 

3. di stabilire che il contratto sia stipulato in forma di scrittura privata fra il Comune di 

Argenta e l’operatore economico che risulterà aggiudicatario definitivo dei lavori;  

4. Di dare atto che il CIG verrà acquisito, in un secondo tempo, dalla Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, in forma delegata; 



5. Di dare atto che il RUP per il Comune di Argenta è l’arch. Federica Urselli, mentre il RUP 

in fase di gara è il Dirigente della CUC dell’Unione Valli e Delizie; 

6. Di dare atto che la tabella di ripartizione degli incentivi tecnici e i relativi nominativi è 

conservata agli atti presso gli uffici del Settore OO.PP e Patrimonio del Comune di Argenta; 

7. Di dare atto che il quadro economico dell’opera approvato con delibera G.C. n. 12 del 

01.02.2024 è il seguente: 

 

   

A) Lavori  Euro 

A1.1 Lavori 189.996,37 

A1.2 Sicurezza 5.234,79 

   

 Totale A) 195.231,16 

   

B) Somme a disposizione Euro 

B1) Somme a disposizione (Iva 10%) 19.523,12 

B2.1) Spese tecniche per progettazione e DL_DT 61/2023 11.419,20 

B2.2) Spese tecniche per Coordinamento alla sicurezza_DT 

90/2023 

3.843,00 

B2.2) Spese tecniche rilievo e piano particellare _DT 43/2023 1.976,10 

B2.3)  Spese per frazionamento DT 641/2023 15.910,56 

B3) Accantonamento per fondo per la progettazione e 

l'innovazione 

3.904,62 

B4) Imprevisti comprensivi di Iva di legge 2.528,98 

B6) Costi di esproprio e accordi DT 14_2024 12.769,00 

 Totale B) 71.874,58 

 Totale A) + B) 267.105,74 

 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per i 

successivi adempimenti; 

 

9. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Argenta ai sensi della 

vigente normativa in tema di trasparenza e di pubblicità; 

 

 

10. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

F.to in Digitale 

Il Dirigente 

Ing. Leonardo Nascosi 

 

 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Argenta 

 

  
  



 


